1

山形県司法書士会 平成２８年度

第３回常任理事会議事概要

１．日  時  平成２８年５月２１日（土曜日）午前１０時～午後６時
１．場  所  司法書士会会議室
１．組 織 員  会長 奥山雅士
        副会長 小松 修 早坂智佳子 那須 修
        常任理事 伊藤健太郎 中野 徹 加藤臣和 佐藤 剛
        （組織員総数８名 出席者８名 途中退席 佐藤 剛 欠席者なし）
   午後１時～午後３時

オブザーバー出席：渡邉 武（総会議長） 柴田慶一（総会司会）

議  事

（一般報告）

（総務部）

1. 各支部定時総会（4/21～5/12）

●伊藤部長より報告がなされた。

2. 第１回綱紀調査委員会（5/9）

●奥山会長、小松副会長より報告がなされた。

3. 相談役会（5/11）

●伊藤部長より報告がなされた。

4. 綱紀調査委員山形支部推薦届・推薦状及び承諾書

●奥山会長より報告がなされた。

・山形支部より志藤賢一会員を推薦する届出があった。

5. 全日本不動産協会・不動産保証協会山形県本部通常総会（5/12）

●那須副会長より報告がなされた。

6. 山形県宅地建物取引業協会山形５０周年記念式典並びに祝賀会（5/13）

●奥山会長より報告がなされた。

7. 成年後見センター・リーガルサポート山形支部定時総会（5/14）

8. ●奥山会長より報告がなされた。

9. 事務局職員面接（5/18）

●奥山会長より報告がなされた。

・6/1より、柏倉優子さんを採用する。

・採用通知を送付する。夏服４名分を準備。

10. 山形県土地家屋調査士会第67回定時総会（5/26）

●奥山会長より報告がなされた。

11. 山形県社会保険労務士会通常総会（5/27）

●奥山会長より報告がなされた。

・当会総会と同日のため、祝電のみ送る。

12. 山形県宅地建物取引業協会創立50周年記念式典並びに祝賀会（5/27）

●奥山会長より報告がなされた。

13. 山形県行政書士会第56回定時総会（5/28）

 2

●奥山会長より報告がなされた。

・宮地相談役が出席する。

14. 小形憲治会員結婚披露宴（5/28）

●奥山会長より報告がなされた。

・祝電送る。新しい慶弔規程により、祝い金２万円。

15. 山形県地域包括・在宅介護支援センター協議会総会・研修会（6/3）

●奥山会長より報告がなされた。

・石沢理事が出席する。

16. 平成28年度東北弁護士会連合会定期弁護士大会（7/1）

●奥山会長より報告がなされた。

・奥山会長が出席する。

17. 平成27年度公益活動報告集計表

●伊藤部長より報告がなされた。

・総会で配布する。

18. 平成28年度業務日誌

●伊藤部長より報告がなされた。

（経理部）

1.

（企画研修）

1. 第１回企画研修委員会（5/7）

●加藤部長より報告がなされた。

（社会事業部）

1. 常設相談所開催報告（4/21、5/19）

●那須副会長より報告がなされた。

2. 山形県住宅供給公社打合せ会（5/16）

●那須副会長より報告がなされた。

3. 山形大学打合せ会（5/16）

●那須副会長より報告がなされた。

4. 山形地方法務局打合せ会（5/18）

●那須副会長より報告がなされた。

・出席者：奥山会長、那須副会長、佐藤部長

・平成30年後期のカリキュラムに当会が協力する。

・90分×15回の講義（座学）とインターンシップ

5. 社会を明るくする運動山形県推進委員会（5/19）

●那須副会長より報告がなされた。

・佐藤部長が出席

（東北ブロック）

1. 第１回理事会・監査会（4/29）

●奥山会長より報告がなされた。

 3

2. 第61回定時総会（6/3）

●奥山会長より報告がなされた。

（日司連報告）

1. 中央研修所第６回研修制度研究部会（5/13）

●小松副会長より報告がなされた。

2. 第79回定時総会組織員会（6/4）

●奥山会長より報告がなされた。

3. 第９回広報委員会

●早坂副会長より報告がなされた。

（法テラス山形）

1.

（苦情報告）

1.

（審議事項）

（総務部）

1. 熊本地震に関する義援金募集の件

●伊藤部長より提案があり、審議の結果次のとおり決定した。

・義援金の対象は会員（共助）

・会の会計から義援金の支出はしない。

・5/27の総会当日の午前中に開催予定の第２回理事会で審議し、決定したら総会で案内

文を配布する。

2. サイボウズ有料版採用の件

●伊藤部長より提案があり、次回から常任理事会の連絡用ツールとして、サイボウズ有

料版を採用することに決定した。

3. 山形支部規則変更承認申請の件

●伊藤部長より提案があり、申請内容のとおり支部規則変更を承認した。

4. 置賜支部規則変更承認申請の件

●伊藤部長より提案があり、申請内容のとおり支部規則変更を承認した。

（経理部）

1. 総会資料修正の件

●中野部長より提案があり、次のとおり決定した。

・総会の当日資料として修正部分のページを配布する。

・総会前理事会においても説明する。

（企画研修）

1. 全青司民法合宿参加承認の件

●加藤部長より提案があり、秋田市で開催される同合宿へ加藤部長、井上会員の２名を

 4

派遣することに決定した。

2. 年次制研修・山形県会ＤＶＤ研修会の件

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

・日時：9/3（土）

・場所：山形会場…山交ビル７階、庄内会場…なの花ホール２階

(社会事業部)

1. 上山市空き家対策協議会委員推薦の件

  ●那須副会長より提案があり、木村建一会員を推薦することに決定した。

2. 中山町主催空き家無料相談会への相談員派遣の件（資料 一般 社会２）

  ●那須副会長より提案があり、8/7（日）開催の相談会への相談員派遣を社会事業委員

会へ一任することに決定した。

（協議事項）

（総務部）

1. 日司連総会質疑に関する件

●奥山会長より提案があり、協議した。

2. 日司連総会傍聴者に関する件

●奥山会長より提案があり、協議した。

・代議員として、奥山会長、小松副会長、早坂会長が出席する。

・オブザーバーとして、市川理事、鹿俣理事が出席する。（制度振興費から支出）

（経理部）

1. 新規会計ソフト導入に関する件

●中野部長より提案があり、協議した。

2. 玄関スロープ、エアコン設置の件

●中野部長より提案があり、協議した。

3. 事務室内ドアの鍵設置の件

●中野部長より提案があり、協議した。

（企画研修）

1.

（社会事業部）

1. 空き家、所有者不明土地問題に関する市町村へのレクチャーの件(資料 一般 社会４)

●那須副会長より提案があり、協議した。

（報告事項）

（総務部）

1. 個人情報の保管方法及び廃棄方法について20160421 常発012号

2. 日本司法書士会連合会全国会長会ふくしま宣言について20160421連発0077号

3. 平成28年（２０１６年）熊本地震への対応等について20160421専発015号

4. 「商業登記規則等の一部を改正する省令」の公布について20160421常発013号

 5

5. 熊本県熊本地方を震源とする地震における被災司法書士会会員及び司法書士会への義

援金について20160422連発0090号

6. 熊本地震による災害復旧における境界標識等の保存について20160427常発014号

7. 会員の業務の適正化を目的とする会員指導等に関する対応状況の報告について

20160427連発0111号

8. 「第11回理事会議事概要」の送付について20160509常発017号

9. 犯罪による収益の移転防止に関する法律施行規則の一部を改正する命令について

20160509常発018号

10. 改正犯罪収益移転防止法に係るリーフレット等について20160509連発0127号

11. 司法書士会定時総会における日司連会長の挨拶原稿の送付について 20160509 連発 0128

号

12. 総務省及び経済産業省が実施する平成 28 年経済センサス－活動調査への協力について

20160510常発019号

13. 司法書士法違反に係る実態調査結果の情報提供について20160512専発021号

14. 民法（相続関係）改正に関する意見書案等について20160512連発第0141号

15. 平成 28 年熊本地震による災害についての特定非常災害及びこれに対し適用すべき措置

の指定に関する政令（平成２８年政令第２１３号）の公布及び施行について 20160512

常発021号

16. 第79回定時総会に関する概要及び留意事項等について20160512常発022号

17. 公共嘱託登記司法書士協会に関する情報提供について20160512常発025号

18. 「債務整理事件における報酬に関する指針」の一部改正について20160519連発0174号

19. 特定個人情報の漏えい事案等が発生した場合の対応等について20160519常発026号

20. 消費税の軽減税率制度の対応への協力依頼について20160519常発027号

21. 平成28年度山形地方法務局長表彰について20160502総第250号

22. 平成28年度「測量の日」の実施について20160509土政第22号

23. 会費徴収に関する減免規定の有無、ご回答のお願い20160510全国司法書士女性会

24. 平成28年経済センサス－活動調査の実施について20160512統企第100号

25. 平成 28 年度における仙台法務局管内司法書士に対する仙台法務局長表彰について

20160516総第288号

26. 第46回山形県司法書士会寒河江支部定時総会の結果について20160517

（経理部）

1.

（企画研修部）

1. 平成28年度日司連年次制研修の開催について20160421連発0067号

2. 「法と教育学会」第７回学術大会分科会における自由研究発表にかかる支援について

20160422連発0087号

3. 雑誌「ＡＥＲＡ（アエラ）」へのペイドパブリシティの掲出について20160510連発0131

号

4. 平成28年度「司法書士の日」記念事業「一日司法書士」への協力依頼について20160510

連発0132号

5. 平成28年度広報事業の告知物の裁判所あて送付について20160510常発020号

 6

6. 研修会「成年後見制度利用促進関連二法の成立の意義とその概要」及び報告会の開催に

ついて20160512連発0151号

7. 平成27年度単位制研修の単位取得状況について20160518専発024号

8. 平成28年度連合会予定事業の概要について20160519日司連専発26号

9. 書籍「司法書士の専門家責任」（弘文堂刊）のご案内について20160421中央研修所

（社会事業部）

1. 平成28年度「全国一斉！法務局休日相談所」の開設について20160421専発012号

2. 貴会調停センターの情報提供 について20160428連発0114号

3. 個別労働関係紛争における都道府県労働委員会等及び都道府県労働局における司法的

解決との連携について20160512常発023号

4. 法テラス地方事務所等の窓口対応業務担当司法書士名簿の確認について 20160519 事発

012号

5. 事業報告書等の提出について20160421法務省紛争解決業務認証係

6. 「平成 28 年熊本地震による災害についての特定非常災害及びこれに対し適用すべき措

置の指定に関する政令」について20160509法務省紛争解決業務認証係

7. 「養育費に関する相談会」実施に伴う平成28年度モデル会の指定について20160427日

司連発0106号